
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 1 di 1   

 
 

 
 
Settore: PI - Settore Servizi Educativi e Pubblica Istruzione 
 
Protocollo: 123289.123289/2021 
 
Determinazione n. 3549 del 30/12/2021 
 
Oggetto: ISCRIZIONI ALLE SCUOLE DELL’INFANZIA COMUNALI - ANNO SCOLASTICO 2022/2023 
 

 
IL DIRIGENTE 

PREMESSO che: 

-Con DCC n. 58 del 30/12/2020 è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario e Documento Unico di 
Programmazione anni 2021/2023, 
-con DGC n. 6 del 13/01/2021 la Giunta Comunale ha provveduto all'approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione per l'anno 2021, 

- nell’ambito delle attività riferite ai servizi educativi e scolastici, questo Settore è titolare della gestione 
delle sei scuole dell’infanzia comunali le quali, nell’anno scolastico 2001/2002, hanno ottenuto il 
riconoscimento dello status di “Scuole Paritarie” ai sensi della Legge 10 marzo 2000, n. 62 (“Norme per la 
parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e all’istruzione”) e, in quanto tali, sono sottoposte alla 
specifica normativa statale; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Istruzione N. 29452 del 30 novembre 2021 “Iscrizioni alle scuole 
dell’infanzia e alle scuole di ogni ordine e grado per l’anno scolastico 2022-2023”; 

POSTO che nel rispetto della Circolare Ministeriale citata, sono stati definiti i periodi e le modalità per 
l’accoglimento delle domande d’iscrizione per le scuole dell’infanzia comunali cittadine; 

VISTE: 
- la D.G.C. N. 218 del 21 dicembre 2010 “Modifica dei criteri per la formazione delle graduatorie di accesso 
alle Scuole dell’Infanzia paritarie comunali”; 
- la D.G.C. N. 17 del 24 gennaio 2012 “Modifica della D.G.C. N. 218 del 21 dicembre 2010 in ordine ai 
criteri per la formazione delle graduatorie d’accesso alle Scuole dell’Infanzia paritarie comunali”; 
- la Determinazione N. 80 del 21 gennaio 2011 “Iscrizioni alle scuole dell’infanzia comunali per l’anno scol. 
2011/2012” e, in particolare, i punteggi da attribuire alle singole voci e i relativi metodi di calcolo per la 
formazione delle graduatorie di accesso alle Scuole dell’Infanzia; 

RITENUTO di adottare, per l'iscrizione al prossimo anno scolastico 2022/2023 nelle scuole dell'infanzia 
comunali, le modalità, i criteri e le specifiche tecniche delle iscrizioni on line riportate negli allegati n. 1 
(Modalità e criteri per le iscrizioni) e n. 2 (Specifiche tecniche delle iscrizioni on-line); 

RITENUTO, inoltre, di confermare i punteggi da attribuire alle singole voci e i relativi metodi di calcolo per la 
formazione delle graduatorie approvati con la citata Determinazione N. 80/2011 così come riportati 
nell’allegato 3 (Punteggi); 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 
Dirigenti; 

DETERMINA 
APPROVARE i criteri e le modalità d'iscrizione alle scuole dell'infanzia comunali per l'anno scolastico 
2022/2023 e le specifiche del servizio on-line così come riportate negli Allegati n. 1 e 2 i quali ne 
costituiscono parti integranti e sostanziali. 

CONFERMARE i punteggi da attribuire alle singole voci e i relativi metodi di calcolo per la formazione delle 
graduatorie approvati con la citata Determinazione N. 80/2011 così come riportati nell’Allegato 3 il quale ne 
costituisce parte integrante e sostanziale. 
 

 IL DIRIGENTE   
Dott. Massimo Mazzoli 

 MAZZOLI MASSIMO / INFOCERT SPA   
 

Documento firmato digitalmente 
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 

P07.72 M1 



 
 

ALLEGATO 1 

MODALITÀ E CRITERI PER LE ISCRIZIONI ALLE SCUOLE DELL'INFANZIA COMUNALI 
PER L’ANNO SCOL. 2022/2023 

 

Per l’a.s. 2022/2023 i genitori (o chi esercita la responsabilità genitoriale/affidatari) potranno presentare domanda 
d’iscrizione, in una sola scuola, per bambine e bambini residenti nel Comune di Mantova nati dall’1/1/2019 al 30/4/2020 (con 
graduatorie separate, rispettivamente per nati entro il 31/12/2019 e dall’1/1 al 30/4/2020). Potranno essere iscritti anche 
bambini nati nei precedenti anni 2018 e 2017. 
Le domande potranno essere presentate dalle ore 8,30 del 4 gennaio alle ore 23,59 del 28 gennaio 2022 tramite il Servizio 
on-line comunale (senza limitazione oraria) disponibile all’indirizzo www.comune.mantova.gov.it >> servizi on line. 
Non si terrà conto dell’ordine di arrivo delle domande. Qualora il numero delle richieste di bambini residenti anagraficamente 
nel Comune di Mantova superasse i posti a disposizione delle singole scuole, in ognuna di queste verrà formata una 
graduatoria tenendo conto dei seguenti elementi:  
1) Fratelli già frequentanti: saranno accolti prioritariamente, indipendentemente dal punteggio relativo alle altre voci 

previste, bambine e bambini che abbiano un fratello o una sorella frequentanti la stessa scuola nell’anno scolastico per il 
quale si chiede l’iscrizione (a condizione che compiano i tre anni entro dicembre e siano residenti anagraficamente nel 
Comune). 

2) Distanza della residenza dalla scuola: distanza dal numero civico della residenza a quello della scuola prescelta.  
3) Impegno lavorativo dei genitori: sarà attribuito un punteggio relativo all’impegno lavorativo dei genitori, graduato in 

base all’orario settimanale di ciascuno (sulla base di una “Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà” compresa nel 
modulo d’iscrizione). 

4) Numero di figli: sarà attribuito un punteggio per il numero di figli inferiori ai 14 anni (non si considera il minore per il 
quale si chiede l’iscrizione). 

5) Situazioni particolari documentate: saranno valutate dalla Direzione con la possibilità di attribuire punteggi aggiuntivi. 
In caso di parità di situazioni si procederà al sorteggio. 
È necessario che il minore per il quale si chiede l’iscrizione sia in regola con gli adempimenti vaccinali (“vaccinazioni 
obbligatorie” previste dalla Legge n. 119 del 2017): la mancata regolarizzazione comporta la decadenza dell’iscrizione. 
In tutte le scuole l’iscrizione e la frequenza sono gratuite, ad esclusione del servizio mensa. È possibile la frequenza P.Time 
(con uscita dopo il pranzo) o a Tempo Normale (uscita entro le 16.00 - i posti potrebbero essere limitati; in caso di esubero 
sarà data priorità in base agli impegni lavorativi dei genitori). In alcune scuole è consentito l’accesso prima delle ore 8.00: il 
servizio è rivolto a famiglie ove i genitori presenti nel nucleo familiare lavorino. 
Nelle Scuole T. Ferrari e Vittorino da Feltre è previsto (salvo limitazioni eventualmente decise da organi superiori prima 
dell’avvio o durante il prossimo anno scolastico) il servizio di "post-scuola" a pagamento (dalle ore 16.00 alle 17.30) rivolto 
prioritariamente ai bambini i cui genitori presenti nel nucleo familiare lavorino. Qualora accolta, l’iscrizione al “post-scuola” 
comporta il pagamento del servizio anche in caso di mancato utilizzo o di frequenza saltuaria. 
I bambini residenti nel Comune di Mantova che compiono i tre anni dopo il 31 dicembre 2022 ed entro il 30 aprile 2023 
(“anticipatari”), verranno collocati in una graduatoria separata ed accolti, di norma, nei mesi di gennaio-febbraio dell'anno 
scolastico di riferimento, dopo aver soddisfatto le richieste dei bambini nati entro il 31 dicembre 2022. 
I bambini i cui nuclei familiari nel periodo delle iscrizioni abbiano in corso una pratica di residenza nel comune di Mantova 
(nuova residenza, variazione di residenza), saranno ammessi con riserva. La pratica dovrà essere comunque conclusa 
positivamente prima dell’inizio dell’anno scolastico pena l’esclusione dalle graduatorie riservate ai residenti. 
I bambini che dovessero trasferire la residenza in altro comune prima dell’avvio dell’anno scolastico 2022/2023, saranno 
esclusi dalle graduatorie ed eventualmente ammessi alla frequenza con le modalità previste per i ‘non residenti’ (solamente 
dopo aver soddisfatto tutte le richieste dei bambini residenti nel comune di Mantova). 
Le domande di bambini che, nel periodo di iscrizione, non siano residenti, saranno raccolte, su appuntamento, a partire dal 
4 gennaio 2022 presso gli uffici dei Servizi Educativi e Scolastici in ordine di presentazione e formeranno un elenco a parte, 
dal quale si effettueranno chiamate per l’inserimento solamente dopo aver soddisfatto tutte le richieste dei bambini residenti 
nel comune di Mantova, purché ciò non comporti per l’Ente un aggravio di spesa per il presente o per il futuro. Per la sola 
scuola dell’infanzia P.F. Calvi, nell’elenco di cui sopra avranno priorità i residenti nella frazione di Castelletto Borgo 
(Comune di Roncoferraro). 
Servizio Mensa 
Nella domanda d’iscrizione è richiesto di dichiarare se si intende utilizzare il servizio mensa (a pagamento). In caso 
affermativo sarà necessario, con tempistica e modalità che verranno comunicate successivamente, effettuare una specifica 
iscrizione presso la ditta CIR Food, concessionaria del servizio di Ristorazione Scolastica. Tale iscrizione potrà essere 
accettata solo se a carico del nucleo familiare non risultino situazioni debitorie pregresse. Il servizio mensa è facoltativo: chi 
non intendesse usufruirne potrà comunque frequentare gratuitamente la scuola con uscita prima del pranzo ed eventuale 
rientro pomeridiano. Sono previste riduzioni del costo pasto su base ISEE: per informazioni rivolgersi agli uffici dei Servizi 
Educativi e Scolastici del Comune. 
Responsabilità dei genitori 
Il modulo di iscrizione recepisce le disposizioni contenute nel decreto legislativo 28 dicembre 2013, n.154 riguardante la 
responsabilità genitoriale. Alla luce di tali disposizioni, la richiesta di iscrizione, rientrando nella responsabilità genitoriale, 
deve essere sempre condivisa dai genitori. A tal fine il genitore che richiede l’iscrizione dichiara di aver effettuato la scelta in 
osservanza delle suddette disposizioni del Codice Civile che richiedono il consenso di entrambi i genitori. 



ALLEGATO 2 
 

CARATTERISTICHE DEL SERVIZIO D’ISCRIZIONE ON-LINE ALLE SCUOLE DELL’INFANZIA 
COMUNALI PER L’ANNO SCOLASTICO 2022/2023 

 

ACCESSO AL SERVIZIO “ISCRIZIONI ON-LINE” 
Il servizio è disponibile sul portale del Comune di Mantova all’indirizzo www.comune.mantova.gov.it >> 
Servizi On line. 
I genitori (o chi esercita la responsabilità genitoriale) potranno presentare domanda d’iscrizione per bambi-
ne e bambini residenti nel Comune di Mantova nati dall’1/1/2019 al 30/4/2020 (con formazione di graduato-
rie separate, rispettivamente per nati entro il 31/12/2019 e dall’1/1 al 30/4/2020). Potranno essere iscritti 
anche bambini nati nei precedenti anni 2018 e 2017.  

ACCESSO AL SERVIZIO:   https://rette.comune.mantova.gov.it/sicare/benvenuto.php 
E’ possibile accedere esclusivamente con SPID oppure con CNS / TS-CNS (Tessera Sanitaria-Carta Na-
zionale dei Servzi) / CIE., sistemi che consentono la identificazione certa di chi richiede l’iscrizione. 
Per accedere al servizio si consiglia di utilizzare browser aggiornati alle ultime versioni (preferibilmente 
Chrome, Mozilla Firefox). 

COMPILAZIONE ON-LINE DELLA DOMANDA: Le domande potranno essere compilate on-line dalle ore 
8.30 di martedì 4 gennaio sino alle ore 23.59 di venerdì 28 gennaio 2022. Oltre tali date e orari il sistema 
bloccherà l’accesso. Dovranno essere indicati la scuola prescelta e l’orario di frequenza: P.Time (con usci-
ta dopo il pranzo), Tempo Normale (uscita entro le 16.00) e, se disponibili, l’opzione per l’ingresso anticipa-
to (gratuito) o l’orario prolungato a pagamento (16.00-17.30). Il programma consente di visualizzare la di-
stanza della residenza dalle scuole comunali e statali. È necessario compilare accuratamente tutti i campi 
previsti, compresi quelli riferiti all’attività lavorativa (dati sui quali saranno effettuate verifiche ai sensi della 
vigente normativa sulle autocertificazioni). Conformemente alle disposizioni Ministeriali, è possibile iscri-
versi in una sola scuola: il sistema bloccherà automaticamente eventuali doppie iscrizioni. 

CONFERMA DELLA DOMANDA: dopo l’inserimento e l’invio dei dati richiesti, l’utente riceverà un avviso 
di conferma (e-mail all’indirizzo dichiarato) che segnalerà l’inserimento nella graduatoria provvisoria 
d’accesso senza altre formalità.  

CARATTERISTICHE DEL SISTEMA: la distanza della residenza dalla scuola prescelta viene valorizzata 
(sino ad un massimo di 3 km) e consente l’attribuzione di un punteggio inversamente proporzionale (mino-
re distanza = maggiore punteggio). Il sistema calcola automaticamente la distanza dal numero civico 
dell’abitazione al numero civico della scuola di destinazione, per via aerea, su dati cartografici aerofoto-
grammetrici, da un programma GIS (basato su algoritmi di calcolo geografici), utilizzato anche per la pro-
duzione delle mappe cartografiche comunali in ambito WEB. 

Se la distanza è maggiore o uguale alla DistanzaMax (3 Km) il punteggio è 0. 
Se la distanza è inferiore alla DistanzaMax il punteggio è così calcolato: 
Fattore = DistanzaMax / (DistanzaMax – Distanza) 
Punteggio = PunteggioMax / Fattore 
I valori DistanzaMax e PunteggioMax (punteggio massimo associato per quel criterio) sono definiti in configurazione e 
corrispondono attualmente a: DistanzaMax = 3000 metri - PunteggioMax = 60 

Il sistema, inoltre, calcola i punteggi riferiti agli impegni lavorativi di entrambi i genitori e al numero dei figli, 
sommandoli a quelli riferiti alla distanza. 

INFORMAZIONI E CONSULENZA 
Prima di procedere alla registrazione è consigliabile visualizzare ulteriori informazioni sulle scuole 
dell’infanzia (indirizzi, orari di funzionamento, criteri per le graduatorie, organizzazione e costi dei servizi di 
post-scuola, refezione, ecc.) nelle apposite rubriche del Portale dei Servizi Educativi e Scolastici al seguen-
te indirizzo: http://pubblicaistruzione.comune.mantova.it. 
L’utilizzo del servizio comporta l’implicita dichiarazione di essere a conoscenza delle norme che regolano 
l’iscrizione (criteri, graduatorie) e la frequenza (orari, utilizzo della mensa, post-scuola, ecc.). 
Per ogni altra necessità e consulenza è possibile rivolgersi agli uffici del Settore (tel. 0376-376894/861; e-
mail: iscrizioni_materne@comune.mantova.gov.it). 



 

Pagina 1 di 1   

 


